- condonetur, an etiam expensas litis & alia damna solvere, & restituere tenetur, & quid juris, si reus ante condonationem in carcere moriatur.
20. Infidiose obsessiones itinerum quomodo puniuntur.
21. De diffidationibus von muthwilligen vnd feindseligen behyden/earum paenit. ; & qui diffidatorum nomine continentur, & an etiam illi, qui literas diffidatorias scribunt, vel signa hostilis Brandbriefe affigunt, & apponunt.
22. Ministrations an etiam sub nomine diffidationum continentur, & quid inter se differunt, & num provincialis ordinatio diffidatores gladio puniens etiam de iis intelligenda sit, qui verbis tantum hostilis.
23. Quomodo is, qui poenitentia ductus diffidationi renantur, & literas diffidatorias affixas postea revocat, puniatur.
24. De incendijs dolosia, & eorum pena.
25. De incendio, quod culpa, vel negligencia, vel causa fortuita exortum est, quomodo puniatur, & de reliquo iure incendiiorum.
26. De poena illorum, qui pascua & familia veneno, insidiane, uadè pecora, & homines perire possunt.
27. De adulterio & ejus poena, plena discussio.
28. De bigamis seu illis, qui cum duabus vel pluribus bina sponsalia vel matrimonio contrixerint, quomodo puniuntur.
29. An & quatenus uxor propter adulterium dotem donationem propter nuptias, uenialis, morgengabam, cibaria domesticæ, & simile lucrum perdat, & quid de marito.
30. Hereditibus an & quatenus competat ius agendi vel excipiendi de adulterio contra uxorem mari defuncti, ad consequendum, vel retinendum dotem, & alia lucra.
31. Quid juris, si vidus post mortem mariti adulterium vel stuprum committit, an dotem, & alia lucra perdat, & de reliquo iure amissionis docis propter adulterium, & fornicationem uxoris, & econtra.
32. De crimine incestus inter ascendentis & descendentes utrinque solitos commissi, & ejus poena.
33. Si collaterales utrinque soliti inter se incestum commitant, quomodo puniantur.
34. De crimine incestus cum adulterio conjuncti, & ejus poena.
35. De crimine incestus inter affines commissi, & de reliquo iure incestus.
36. De poena ejus, qui mulierem captivam castodis factam carnaliter cognoscit.
37. De poena ejus, qui mulierem non sane mentis stuprat.

CONCLVSIONVM

PRACTICABILIUM

PARS QVARTA.

I.

*De pénis blasphemie, seu criminis lese majestatis divinae
immediatè in DEV M commissi.*

SUMMARI A.

1. Continatio conclusionum.
 2. Blasphemia vel immediate, vel mediate in Deum committitur.
 3. Immediate quot modis blasphemia in Deum committitur. n. 4. 5. 6. 7.
 8. 9. 10. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27.
 28. 29. 30. 31. 32.
 11. DE O impossibile est vitiatam restituere.
 12. An DEV S factum infestum reddere possit.
 13. An DEV S possit unam rem in aliam permutare.
 14. In sanctam Mariam, & alios sanctos, & eorum imagines, ad blasphemiam committiri possit. 34. 35. 36. 37.
 15. Quomodo blasphemia panis tamen jure divino, canonico, & civili, quam aliorum locorum consuetudinibus, n. 39. 40. 41. 42. 43.
 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60.
 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. & seqq. usque ad
 n. 109, ubi ampliaciones, & limitationes.

N præcedentibus tribus partibus Augustus Elector Saxonie sufficenter de causis civilibus tractavit, nunc in hac quartâ & ultimâ parte secundum ordinem digestorum & juris civilis, materiam criminalē aggredi conatur, & initium ab horrendo, & omnium nefandissimo, & foedissimo crimen blasphemie, seu lese Majestatis divinae facit, idque non sine ratione, cum enim CHRISTUS ipse jubeat, ut ante omnia regnum DEI, & ejus justitiam queramus, Marthæ c. 6. vers. 33. & vers. seqq. DEI autem iustitia nullo modo sanctis & devotis quesi potest, quam si Majestatem ejus contra malevolos & detrectatores defendamus, veluti etiam Pontifex Innocentius III. recte sancivit, quod non debeamus dissimulare illius opprobrium, qui probra nostra delevit, c. in nonnullis. 15. sub fin. vers. & quoniam illius dissimulare. x. de Iudei.

Ideoque piissime fecit Augustus Elector Saxonie quod ante omnia delicta crimen lese Majestatis divinae vindicet, & quod illud puniri debet, statuat.

Blasphemia autem sue crimen lese Majestatis divinae sit vel immediate in DEV S, vel mediare, ut quando quis maledicit per passionem, aut vulnera Christi.

Matth. Cœl. decif. 172. incip. blasphemia jure civili, n. 3. & seq. part. 1.

De Priori casu, ubi blasphemia immediate in DEV S committitur, in hac conclusione agemus, & hoc variis modis contingit.

Primo, si DEO tribuitur id, quod ejus proprietatibus non convenit,

Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. casu. 375. incip. quoniam blasphemia, n. 3. Prosper. Farinac. in sua præs. criminali, lib. 1. tit. 3. quest. 28. incip. pena mortis naturalis, num. 11. & seqq. Didac. Covarr. in c. quoniam. 2. de part. in 6. part. 1. §. 7. incip. his emendibus ad huius matricæ, n. 11. ibi. est autem blasphemus.

Puta, si DEO tribuantur imponit, injustitia, insipientia, mortalitas, crudelitas, malitia, & similia,

Iacob. Dambord. tract. de criminalibus, cap. 6. 1. incip. gravissimum, omnium criminum maximum. n. 11. vers. primo cum DEO. Ludov. Gilbaus. in sua arbores judic. criminali, cap. 2. tit. de blasphemia, n. n. 3. post. pr. Nicol. Bobi. decif. 301. incip. presuppono quo modis, n. 1. post pr. Farinac. in sua præs. criminali, d. lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 11. sub fin. vers. ubi amplius, quod DEO detrahitur.

Unde fit, si quis dicat, (DEO invito, vel repugnante hoc efficiam) quod per hoc committatur etiam blasphemia, quoniam si reluctante eo aliquid facere velimus, illius potestati & omnipotentiae detrahimus.

Iacob. Menoch. d. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. casu. 375. incip. quoniam blasphemia, num. 4. Didac. Covarr. in c. quoniam. 2. de part.

PARS IV.

in 6. part. 1. §. 7. num. 12. vers. serio in eadem regis. Ludov. Gilbaus. in arbore judic. criminali. cap. 2. tit. 1. num. 3. vers. sed & blasphemie est. Prosper. Farinac. in tract. criminali. lib. 1. tit. 3. quest. 20. num. 13. ibi, amplia quoniam & pariter illustrare.

Item si quis dicat, (in despectum DEI in hoc faciam, Ich will das Gott zum hören über trost than) cum enim haec verba perinde habeantur, ac si quis diceret, DEV S ei prohibere non posse, ideoque recte pro blasphemia reputantur.

Sacri. Sen. confil. 102. incip. in presente. n. als. vol. 1. Nicol. Boët. decif. 301. incip. presuppono quo modis, ubi ita nem Theologos, quam Canonistas & legistas tenere testatur num. 1. vers. & idem si dicatur, ut plerunque sic Grammat. (ubi ita in curia Neapolitana decifsum fuisse refert) decif. 50. n. 1. & seq. Didac. Covarr. in c. quoniam. 2. de part. in 6. part. 1. §. 7. incip. in omnibus, n. 1. in fine vers. primo quidem deducitur, & n. 12. Iacob. in l. ait prætor. §. jurari. ff. de jurejur. n. 12. post princ. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. blasphemia. n. 2. ibi, sed nunquid dicere.

Alier sentit, qui ejusmodi verba non ad blasphemiam pertinere, sed portius injuria esse dicit,

Bl. confil. 476. incip. ille qui dicit, n. 1. & seqq. lib. 3. quem sequitur Angel. in l. his verbis. §. 1. ff. de hereditibus instit. Alex. in addit. ad Br. in l. item apud Labenonis. §. ait prætor. 1. ff. de injur. n. 4. lib. G. vers. & adde quod Bald. norat, & seqq. Felic. in proem. decretor. n. 11. vers. ad idem elegans confitit.

Eodem modo, si quis dicat (DEV S non potest hoc facere) etiam blasphemia commissa censetur,

Didac. Covarr. in d. c. quoniam. 2. de part. in 6. part. 1. §. 7. n. 12. vers. queritur eadem constitutio. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. d. cent. 4. cas. 375. n. 5. Ludov. Gilbaus. in sua arbores judic. criminali. c. 2. tit. 1. n. 3. sub fin. vers. similiter blasphemia est. Prosper. Farinac. tract. criminali. lib. 1. tit. 3. quoniam. 20. incip. pena mortis, n. 12.

Quod verum est, in iis verbis, & rebus, que sui natura effici possunt; Secus est, si verba haec proferantur super eos, quod nece ipse DEV S facere potest, quapropter si dicimus, DEV S virginem semel corruptam restituere non posse, blasphemia non est.

c. si Paulus II. vers. audacter loquar eum omnia posse DEV S, casu. 32. quest. 5. Farinac. in tract. criminali. lib. 1. tit. 3. d. quest. 20. n. 12. vers. ubi tamen tunc deanim. Iacob. Menoch. d. casu. 375. num. 6. Andr. Traq. tract. de confit. possib. part. 3. limit. 7. n. 9. ibi, quibus cal culum adjicimus. Gilbaus. in arbor. judic. criminali. c. 2. tit. 1. n. 3. sub fin.

Sicuti etiam blasphemia caret, si dicimus, DEV S efficere non posse, ut factum infectum reddatur.

And. Traq. (ubi quam plurimos interpres, erant Theologos adduci) tract. de confit. possib. d. part. 3. limit. 7. incip. lantia septima, n. 6. ibi, quin etiam Agathonis sententia est & n. seq. Br. in l. non dubitum 5. C. de legibus. n. 14. Iacob. Menoch. d. casu. 375. n. 7. & seqq.

Ratio horum est, quia licet DEV S impossibile non sit, ut Zonam virginitatis colligare, & ita vitiatam restituere, vel factum infectum reddere possit. Quia tamen DEV S non solum omnipotens, sed etiam verax, & si diceremus, quod DEV S hoc facere posset, detrahemus in alio proprietati divinae Majestati, nempe ejus veritati, quapropter recte haec omnia absque crimine blasphemie dicere possumus.

Eadem etiam extendunt ad eam casum, quo Deum unam rem in aliam permutare non posse dicitur, ita, ut is, qui tale quid statueret, non peccet, nec crimen blasphemie committat, Alex. c. 15. incip. vix processu; n. 7. lib. 3. quem sequitur Iacob. Menoch. d. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. casu. 375. n. 8. & seqq. Andr. Traq. de confit. possib. part. 3. d. limit. 7. n. 8. sub fin.

Venimus hos omnes blasphemiam excusare volentes, ipsos blasphemiam dixisse probo per text. expr. in Evangel. Iohann. c. 2. vers. 7. & seqq. ubi legitimus, quod CHRISTUS aquam in vinum realiter & substantialiter transmutavit.

A

Deinde

Conclusio I. de blasphemia,

- Deinde per text. in Exod. c.4. vers.4.c.7.vers.12.c.8.vers.5 seq.
vers.6.c.5 seq.
- Veluti ita etiam in terminis tradit Claudio Bernac consil. 553.
vers. primam itaque, juxta. vers. reslat. ut respondet. lib. 2. quem sequitur Farin. tract. crit. lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 12. sub fin. vers.
verum. 53 in proposito exemplo.
- 34 Similiter blasphemia est, si quis dicat, (abngeo Deum, vel
non credo in Deum) propterea, quod per haec verba etiam
ejus Majestas laceratur, & offendatur.
- Didac. Covarr. in d.c. quam vñ. 2. de part. in 6. part. 1. 5. 7. num.
32. vers. secundū us ad alia verba. Jacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic.
quest. cent. 3. capu. 375. num. 10.
- 35 Parte ratione si quis dixerit, (tadeat Deus tuus, vel displiceat
Deus tuus) per haec verba etiam potentia Deus tuus alteratur, & ob
id blasphemia contrahatur.
- Didac. Covarr. in d.c. quam vñ. 2. part. 1. 5. 7. n. 2. vers. quintū
idem in ibi dicatur. Jacob. Menoch. capu. 375. (ubi limitat) n. 11. ibi,
sic & hic blasphemus est. Farinac. tract. crimin. lib. 1. tit. 3. quest. 20.
n. 14. ibi, amplius hanc quintam (ubi limitat) & vñ. 19. per tess.
- 36 Porro ex supra dictis inferit & blasphemia est, si quis haec
verba (per Deus tuus vitam) proloquatur,
- Didac. Covarr. in d.c. quam vñ. 2. part. 1. 5. 7. n. 12. vers. sextū bine
deducitur. Jacob. Menoch. capu. 375. n. 12. ab. est etiam blasphemia.
- Dissentit Decian. practic. crimin. tom. 2. lib. 6. c. 2. n. 13. quem
sequitur Propper. Farinac. tract. crimin. lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 19.
in præc. & vers. sed in eo, qui jura.
- 37 Quod verum est, si quis simpliciter per Deus tuus vitam, de
dem Leben Gottes jurec se fucus si dicat, (ita Deus vivit, so wahr
Gott lebet) tunc enim hoc posteriori casu blasphemia non est,
ratio diversitatis est, quia in priori casu quis jurat per salutem
Deus tuus, & si illud, super quo haec verba interponit, verum non
est, in dicar; Deus posse finiri, mortalem esse, vel ægrotum si
quod fucus est in casu posteriori, ubi Deus simpliciter in
restitutus adhibetur & vindicta promissionis non impletæ invoca
tur.
- Didac. Covarr. d. part. 1. 5. 7. n. 12. vers. sextū bine deducitur, in
verb. & projecto bac oratione. & seq.
- 38 Amplius insertur, quod is, qui dicit, (devoveo Deo, Ich sei
ge Gott abe) blasphemie crimen committat.
- Didac. Covarr. in d.c. quam vñ. 2. de part. in 6. part. 1. 5. 7. n. 12. sub
fin. vers. septimū patet.
- 39 Secundo principaliter blasphemie crimen perpetratur, si
Deo adimitur, quod ei proprie convenient,
- Nicol. Boer. d. decif. 301. incip. presuppono quos modis, n. 1. post pr.
vers. tertio si appetitus id est, immoderata cupiditas. Farinac. tract. cri
min. lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 23. Iason. in d. aut prætor. & jurari. si de
jure juri. 12. vers. ut si dicatur.
- Vel si quis in Christianam fidem aliquid injuriane objecet,
quod ejus autoritati, & certitudini deroget,
- Didac. Covarr. in d.c. quam vñ. 2. de part. in 6. part. 1. 5. 7. n. 15. ibi,
duodecim vers. ex his colligitur. Prosper. Farinac. tract. crimin. lib. 1.
tit. 4. quest. 20. n. 32. & seq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent.
4. capu. 375. n. 14. & seq. Propper. Farinac. tract. crimin. lib. 1. tit. 3.
quest. 20. n. 25. ibi, amplia nemo. Angel de Arencin. tract. de maledici
verb. verba injuriae, n. 14. ibi, querere, quae erit pena. Iul. Clar. lib. 5.
fenant. & blasphemia, n. 1.
- In locis reformatum tamē Ecclesiastum rectius, & qui
dem illæsi conscientiā contrarium dicimus, per text. in Apoc. c. 6. vers. 9. & vers. fogg. Deinde quia contra sanctam Mariam, & alios sanctos predicti interpres ideo blasphemiam com
mitti tradunt, quoniam illis cultus, & honor divinus hebeat, & per injuriam illis illatam Deus tuus offendatur; Sed hodie in nostris Ecclesiis saniori intellectu sacrarum literarum doce
tur, ejusmodi sanctis honorem & reverentiam divinam non
debet, Apoc. c. 19. vers. 10. & seq. Quoniam per hoc blasphemiam
committeremus, si honorem Deus tuus debitum ei adume
remus, & aliis sanctis tribueremus.
- Unde patet quod multo minus blasphemia committatur, si
quis imagines, statuas, & alia simulachra sanctorum lacerat, per
cutiat, & omnino templis ejiciat, per text. elegant. lib. 2. Regulae
18. vers. 3. & vers. seq. propterea quod ejusmodi simulachra in
peccatum, & scandalum populi a pontificibus contra Deus tuus pre
ceptum, Exod. 20. vers. 3. & seq. Deut. c. 5. vers. 8. & seq. Psal. 81.
vers. 9. & seq. sint excogitata. Quamvis mena lateat contra
rium statuerit.
- Farinac. in sua præcip. crimin. lib. 1. tit. 3. d. quest. 20. n. 63. ibi, si cum
dai cas. Nicol. Boer decif. 301. incip. presuppono quos modis. n. 18. post
præc. Damboud. in sua præcip. crimin. d.c. 61. n. 25. ab. certiorum nos
dian est. & seq. Hippol. de Mafil. in præc. crimin. & & quia. n. 25.
ibi, putri si quis pertinetias imaginem.
- Bene tamen fateor, si quis contumeliosum quoddam in san
ctam Mariam, vel alios sanctos proferat, per quod eorum inc
toria

- 47** *Novell. ut non luxurientur. 77.c. i. §. precipit. 2. pulchre Ludov. Gilhaus. ubi hujus constitutionis elegantes rationes affert) in sua arbore iudic. c. crimin. c. 2. tit. 1. n. 7. n. 8. & n. seqq. Iacob. Menoch. d. cas. 375. n. 25. Iul. Clar. lib. 5. sentent. d. §. blasphemia. n. 3. vers. de jure civili persona. Didac. Covarr. in d. c. quanvis. 2. part. 1. §. 7. num. 21. Iodoc. Damhoud. in sua pract. crimin. d. c. 6. 1. num. 12. & seqq. Andr. Traq. tract. de pen. semper aut remitt. caus. 1. n. 13. & n. 14. Proffer. Farin. tract. eod. lib. 1. tit. 3. d. quest. 20. n. 2. & n. seqq. Matth. Coler. decis. 172. n. 1. & seq. part. 1. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. verb. iuriosi. n. 14. Nicol. Boer. d. decis. 301. n. 10. & n. seq. Iason. in d. l. ait. prator. §. jurari. ff. de jurejur. n. 11.*
- Et hic non nulli fint, qui dicunt, quod haec pena capitii ex d. Novell. 77. c. 1. §. 2. scham imponatur luxuriantibus contra naturam, & Sodomiam committentibus, non etiam blasphemantibus, Calder. confil. 2. col. 1. vers. sic etiam intellectus, tit. de Iudeis.*
- Contraire tamen rectius elegantibus fundamentis ostendit. Iodoc. Damhoud. tract. crimin. d. c. 6. 1. n. 15. vers. & si argutus quis. piam dicas, n. 16. & n. seqq. Nicol. Boer. d. decis. 301. n. 11. vers. licet. Calder. & n. seq.*
- Quantum vis hodie hanc poenam capitii de consuetudine penitus ab aula recessisse, & aliam poenam staturo, vel consuetudine esse in trodyclam, testetur.*
- Bian. l. jurisjurandi. 2. C. de rebus credit. n. ult. vers. dicit tamen quod per statuta Proffer. Farin. crimin. lib. 1. sit. 3. d. quest. 20. n. 6. 4. ibi, limata non, & n. f. q. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. d. c. 1. 375. n. 26. Nicol. Boer. d. decis. 301. n. 10. post princ. vers. que quidem pena ut dicit. Iul. Clar. lib. 5. sentent. d. §. blasphemia. n. 3. vers. & d. hec pena licet divina. Z. confil. 19. n. 3. 7. lib. 1. Bell. confil. 6. 9. num. 6. August. Bonfrancis. in addition. ad Angel. Aretin. tractus de malefic. verb. verb. iuriosi. n. 14. sub fin. vers. quinam mirabilius dixi.*
- Quamadmodum in regno Metropolitano consuetudine esse receptum, ut blasphemati solummodo in pecunia puniantur, refert Nicol. Boer. d. decis. 301. n. 15. ibi, quandoque sunt statuta.*
- In regno Neapolitano esse etiam statuto inductum, ut blasphemati absconditione lingue puniantur, quantumvis ea poena postea sit commutata in penitentiatione lingue, que clavo publice fiat, testatur Grammat. decis. 5. 0. n. 1. & f. q. quem sequitur Didac. Covarr. in d. c. quanvis. 2. de part. in 6. part. 1. §. 7. n. 22. in med. vers. blasphematis etiam jure Neapolis. & f. q.*
- In Hispania quoque alia poena est indicta, & sanctum, ut blasphemus, presertim si plebeius est, pro prima blasphemia verbetur, pro secunda notetur in labii ferro carenti signo crucis, pro tertia lingua ei abscondatur, teste Didac. Covarr. in d. c. quanvis. 2. part. 1. §. 7. n. 22. in print.*
- In Gallia item predictam poenam non observari, sed blasphemiam pro prima vice ponit in pilario, inibi ab hora prima usque ad horam nonam per mensem, ad cuius oculos projici possunt lutum, & aliis immunditiae, absque lapidibus, & aliis rebus, cum dentibus, deinde vero ad panem, & aquam absque alio cibo per Mensem morari, pro secunda vice rursus in pilario confinui, ipsiusque labium superius cum ferro calido taliter scindi, ut dentes ejus appareant, pro tertia vice totum labium inferni, & pro quarta totum bilabium, quod si per miseriari ejus id sibi contigerit, in totum linguam ei praescindi, testatur Nicol. Boer. d. decis. 301. n. 15. vers. sed per aliorum regum Francia ordinaciones, & seq. Didac. Covarr. in d. c. quanvis. 2. de part. in 6. part. 1. §. n. 22. vers. & apud Gallos. Iodoc. Damhoud. in sua pract. crimin. d. 6. 1. n. 32. & seq.*
- Quamvis item Boer. d. decis. 301. n. 16. vers. tamen per curiam quidam, & seq. restet, 20. Junii Anno 1530. quandam blasphematoitem nominatum Philippum Huault de Giraudem, prids eius lingua perforata, fuisse vivum concrematum, & item alium, qui solum contra virginem Mariam verbum injuriosissimum protulerat, de capitulum.*
- Papiz quoque extare statutum, quo solummodo poena pecunaria in blasphematores indicitur, testis est Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. d. casu. 375. n. 5. vers. ita erat Papiz, & n. 36.*
- Patavii eandem pecuniariam poenam solummodo esse in usu, refert. Jacob. Menoch. d. casu. 375. n. 35. versata & hic.*
- Et per totam Italiam receptum esse, ut blasphematori etiam pro atroci blasphemia non poena mortis imponatur, sed duntaxat ad plus ad tritemies is dannetur, testatur Proffer. Farin. tract. criminal. lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 6. 2. part. princ. Iason. in l. ait. prator. §. jurari. ff. de jurejur. n. 1. 1. vers. & de jure canonico que sit pena. August. Bonfrancis. in addit. ad Angel. Aretin. tract. malefic. vers. iuriosi. n. 14. ite. Lance med. vers. & id responde quid illa est pena.*
- Hodie vero in Concilio Lateranensi sub Leone X. Anno 1514. s. f. 9. longe alia poena in blasphematores est statuta, ut copioso referunt,*
- Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. d. casu. 375. n. 129. ibi, concilium deinde Lateranense, & seq. Didac. Covarr. in d. c. quanvis. 2. de part. in 6. part. 1. §. 7. n. 18. sub fin. vers. Synodus autem Lateranensis, & n. seq.*
- Iure civili vero blasphemi ultimo suppicio, id est, poena mortis, puniuntur.*

Conclusio I. de blasphemia,

4
*Anno 1500. sic. von Gottes lästerem vnd Schwerern/ item in
 Cölln Anno 1519. iii. von den Gottes lästeren/ & seq.*

59 Novissimis tamen constitutionibus Imperii sub Imperatore invictissimo Carolo V. sanctum est, si quis Deo illud tribuat, quod ei non convenit, vel, quod ei appropriatur, adinat, vel sanctiunam ejus Matrem, virginem Mariam, vitier & ca- lundier, quod is per judices, & officiales in carcere includi, & postea secundum qualitatem personæ, & blasphemie magnitudinem, vel corporali pena, vel ultimo suppicio, vel multilatiorne membrorum puniri possit, ita tamen, ut officialis ille, qui blasphematore coepit, integrum tam cum omnibus suis circumstantiis ad judicem loci ordinarium referat, qui judex ordinarius deinde pro suo arbitrio certam poenam secundum articulos, in constitutionibus Imperialibus comprehensos, statuit, quæ blasphemus puniri debet, ut ex ejus ordinatione crimi- nali *art. 106. incip. so m. Gott zumist/ per tot. patet.*

60 Articuli autem intra quos, tanquam intra suos cancellos, judex ille superior arbitrium suum continere diebeat, hi perhibentur;

61 Primus, ut is, qui D e o & ejus Majestati aliquid tribuit, quod ei non convenit, aut illud, quod ei convenit, derahit, & ita immediate contra Deum blasphemiam committit, statim etiam in prima vice, vel morte, vel mutilatione quorundam membrorum secundum qualitatem blasphemie puniatur,

text. In Reichs Abschied / sub Carol. V. zu Augsburg Anno 1530. post princ. iii. von Gotteslästerung vnd Gottes schweren. §. Darauf ordnen und schen wir. Item zu Augsburg Anno 1548. iii. von den Gottes lästerungen / h. nemlich/ so demands/ & seq.

62 Et licet in d. constitut. Imper. Anno 1530 d. h. Darauf ordnen vnd schen wir / dicatur quod blasphemus non pro prima vice morte, vel abscissione quorundam membrorum punianus, sed denum in tertia vice, pro prima vero vice in carcere pane & aqua per integrum quindenam cibetur, pro secunda vero vice ademptione omnium bonorum inulctetur; Veluti ita etiam Scabin Lipserf. Anno 1544. pronunciarunt; Attamen dicimus, quod d. constitut. sub Anno 1530. quo ad hunc passum per d. constitut. sub Anno 1548. sit mutata, correcta, & abrogata, quod manifestò patet ex d. constitution. sub Anno 1548. post princ. h. Und demna in vñstere Vorfahren / in verb. in etlichen gebeßt/ gethehet vnd geendert/ sc.

63 Secundus, ut ille, vel illi, qui eusmodi blasphemiam audiverunt, hoc magistratibus denuncient, vel si hoc non faciunt, ut magistratus unumquemque illorum, absentibus reliquis, examinent, & diligenter inquirant, an & quomodo blasphemia fuit inominata,

Reichs Abschied / sub Carol. V. zu Augsburg / Anno 1530. sic. von Gottes lästerung vnd Gottes schweren/ §. i. ver. vnd so solche Lästerung geschehen Et Anno 1548. ibid. d. sic. von Gottes lästerungen/ §. i. ver. vnd so solche Lästerungen.

64 Tertius, ut illi, qui blasphemiam audiverunt, & a magistratibus ita requisiti, & examinati, eam detegere nolint, vel poenam corporis astlictavam, vel detrimentum bonorum experiantur,

Reichs Abschied zu Augsburg / Anno 1530. d. sic. Wenn auch einer/ oder mehr/ & Anno 1548. ibid. d. sic. h. Wo auch einer ob- gemeine Lästerung.

65 Quartus, ut etiam ille, qui quidem blasphemiam audivit, sed eam, etiam si requisitus & examinatus non fuerit, Magistratus non denunciavit, arbitriarie puniatur,

Reichs Abschied zu Augsburg/ Anno 1530. & Anno 1548. d. sic. h. welcher aber obgemeine Lästerungen habet.

66 Quintus, ut etiam officialis vel praeses alicujus Principis, Comitis, Baronis, vel communonis, vel nobiles ipsi, qui de mero Imperio, vel superiori juris dictione sunt investiti, si ad eusmodi denunciationem, forte pecunia, vel aliis muneribus corrupti, blasphemos secundum predictam formam puniri supersedent, a magistratu suo superiori, puta a Principe, Comite, Barone, vel communione servare puniti debeant,

Reichs Abschied zu Augsburg/ Anno 1530. d. sic. h. Würde aber eines Fürsten. & Anno 1548. ibid. d. sic. h. Würde aber eines Churfürsten.

67 Sextus, si Elector, Princeps, vel alias magistratus suos officiales propter vindictam de blasphemis non sumptam punire neglexerit, vel ipse blasphemiam commiserit, tunc procurator fisci Imperialis contra eum, tanquam inobedientes vel blasphemos, juxta modum consuetudin procedat.

Reichs Abschied zu Augsburg/ Anno 1530. d. sic. h. So auch ein Fürst/ Graf/ & Anno 1548. ibid. d. sic. h. So aber der Churfürst.

68 Septimus, si predicti Electores, Principes, vel alias magistratus, forte ex defectu potentiae, virtutis, & facultatis, blasphemos apprehendere, vel punire non possint, quod hoc sub poena decem marcarum puri auri procuratori fisci Caesaris indicare debeant, ut is contra blasphemos debito modo procedere possit.

*Reichs Abschied zu Augsburg/ Anno 1530. & Anno 1548. d. sic. h.
 So aber der Churfürst.*

Octavus, si blasphemator fugam arripiat, & poenis 69 prædictis puniri non poscit, tunc banniatur, & infamis proclamat, & nihilominus, ubi fieri & capi potest, prædictis poenis subjiciatur,

*Reichs Abschied zu Augsburg / Anno 1530. & Anno 1548. d.
 sic. h. vnd so solche obgemeine Lästerungen.*

Nonus, si quis blasphematorem ita effugientem recipiat, cum eo negotietur, sustentationem præbear, vel aliter promoveat, quod contra eum procurator fisci Caesaris in judicio Camera- li ad poenam arbitrariam agere debeat,

*Reichs Abschied zu Augsburg/ Anno 1530. & Anno 1548. d.
 von Lästerungen der Mütter Christi/ vnd der Heiligen.*

Ex quibus omnibus pater, quod certa poena in blasphemos novissimis constitutionibus Imperii non sit definita, sed arbitrio judicis relicta; Quemadmodum etiam alias interpres communiter tradunt, quod poena blasphemie hodie sit arbitria.

Hofstens. in summ. de maledic. §. blasphemantes autem D E V M. n. 5. post med. v. et. gravior etiam est pena. in verb. id est dico bodie. Fab. Moncobo. in part. arbitral. part. 4. n. 729. Jacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 4. d. casu 375. n. 29. sub fin. vers. Hofstens. canem. n. 30. & n. seq. Profer. Farinac. in practic. crimin. lib. 1. tit. 3. quest. 20. incip. pena mortis naturalis. ym. 66. Jul. Clar. lib. 5. sentenc. §. blasphemiam. 3. post med.

Sed quid saepissime sit mentio in constitutionibus Imperi- 73 libus, quod blasphemator quandoque abscissione quorundam membrorum puniri debeat, dubitatur igitur de quibusnam membris hoc intelligi debatur, an de auribus, naso, manibus vel pedibus?

Breviter dicendum est, quod vel de labiis, vel quandoque 74 propter gravitatem blasphemie de ipsa lingua accipi debeat,

Profer. Farinac. in sua pract. criminalis. lib. 1. tit. 3. quest. 19. n. 25. vers. pena predicta amputatio.

Propterea quod eusmodi membris blasphemia committatur, In dubio autem, quando certum membrum non exprimitur, quod pro delicto amputari debet, id intelligendum est de eo membro, quod delictum est commissum, Deuter. 25. vers. 12. Novell. de depositione Antbimi, 42. c. 1. §. 2. sub fin. vers. sciendo quis amputatio manus. l. 3. sub Dec. n. 19. & 20. C. de farru. sigis. Novell. 17. c. 8. post pr. loams. Borch. tract. de feud. c. 8. n. 31. ver. & sic Imperatores. Everard. in topic. in loco à privatis. ad habet. 26. n. 6. Farinac. d. quest. 29. n. 25. ver. pena predicta.

Nisi qualitas personæ blasphemantiæ aliud exigeret, puta, quia 75 esset insignis Musicus, vel Ofator, tunc potest, impetrare, ut sibi vel pes, vel manus amputetur, prout etiam si esset egregius pictor, ei non manus, sed pes amputandus erit,

Bolognet. in l. imperium. 3. ff. de iuriis dict. n. 70. quem sequitur Profer. Farinac. tract. crimin. lib. 1. tit. 3. d. quest. 19. n. 25. sub fin. vers. ubi ex his inferit.

In foro Saxonico de poenis blasphemantium nihil sanctum deprehendo, nisi quod Mauritius Elector Saxonie in ordinis. provint. Anno 1550. post princ. sic. von Gottes lästerung fluchten vnd schweren / pag. nmb. 40. secundus ordinationem criminalem Caroli V. de quæ supræ n. 59. sanciverit, quod is, qui blasphemiam immediate contra D e o m, vel ejus humanam naturam commiserit, secundum qualitatem delicti vel ultimo suppicio, vel mutilatione quorundam membrorum punianur. Cuius ordinationem postea secundus est Augustus Elector Saxonie in sua ordinatione provinciali, Anno 1555. post princ. sic. Gottes lästerung/ fol. 58.

Verum cum contra predictas ordinationes, licet per se sat 76 claras & perspicias, varie in his terris orirentur disputationes, ut copiosè videre licet,

ex consult. confit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 75. incip. primum ipsum crimen. num. 1. & seqq. & tom. 2. part. 4. quest. 8. incip. ob motu in des. h. Reichs/ n. 1. & f. qq. per tot.

Ideoque Augustus Elector Saxonie predictas ordinationes 77 postea Anno 1572. in suis Novell. part. 4. confit. 1. in princ. & Anno 1583. in Cor. Org. Schriften. aufzschreiben/post princ. sic. von Gottes lästerungen/pag. 3. & seqq. renovavit, & severissimum præcepit, ut blasphematores secundum ordinationes Imperiales vel paenam mortis, vel abscissione quorundam membrorum puniantur; quemadmodum plura exempla, & prejudicia Scabinorum Lipsium, ubi blasphemi vel gladio, vel abscissione linguis, vel tumili poenâ, pro arbitrio judicis puniti sunt, affect.

Daniel

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4.d. constit. I.n.8
vers. hinc igitur pro qualitate, num. 9. & n. seq.

Quapropter omnia, quae suprà, n. 60. & seq. ex recessibus imperii diximus, huc referenda sunt, ut etiam in foro Saxonico locum habeant, dicit. von Gottes lästerungen im Torgischen Aufschreiben/ §. pen. vers. vermoige der Romischen Reichs Polis tch. & seq.

79 In primis vero Augustus Elector Saxonie, in eo, de quo inter interpres maxima erat controversia, de quibusdam membris illa verba, (obr. beschreibung einiger Bilder) intelligenda essent, explicuit, & constituit, ut de lingua, quâ delictum commissum est, intelligantur,

in suis Novell. part. d. constit. I. post princ. vers. sedecim tñstet Erklärung, ubi in comm. Daniel Moller. n. 8. & seq. Matth. Coler. decif. 172. incip. blasphemia, n. 3. vers. idem statuit etiam Elector. part. I. per rationem supra n. 74. adductam.

80 Hæc omnia, quæ hactenus de poenis blasphemie dicta sunt, ampliantur.

81 Primo in eo, quæ blasphemiam ab alio audir, & blasphemantem non desert. Et quidem de jure communii in ejusmodi occultantem blasphemie certa poena statuta non est, sed is simpliciter condemnationi divinae relinquitur,

c. si quis per capillum. 9. vers. si quis autem talcum. c. 22. quest. 1. Novell. ut non luxurientur homines contra naturam. 77. c. I. §. 2. vers. si enim & pust banc. Iodoc. Damboud. in sua præci. crimin. c. 6. I. n. 21. ibi, adeo, quid blasphemantem. Ludov. Gilhaus. in sua arbore judic. crimin. c. 2. tit. I. n. 14.

82 Secus est in Imperio Romano ex hodiernis constitutionibus Imperialibus, ut supra n. 63. 64. & 65. diximus.

Secundò ampliantur, in magistratibus, qui blasphematores non puniunt, & quidem & in hos de jure civili & canonico nulla certa poena est expressa, sed hi judicio D. & i. & indignationi Imperatoris reservantur,

d.c. si quis per capillum. 9. sub fin. vers. sed si Episcopus, c. 22. quest. I.d. Novell. 77. c. I. §. 2. vers. ipse vero gloriissimus. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4.d. constit. I. n. 4.

Hodie vero in Imperio Romano Germanico, & foro Saxonico, aliter se res habet, ut supra n. 66. & seqq. ostensum fuit.

83 Tertiò ampliantur in infante pupillo, & minore, quemadmodum notabile exemplum de infante quinquenni adducit Nicol. Boër. decif. 301. incip. presuppono que mali, n. 5.

84 Quartò, etiamsi blasphemans peccata sua sacerdoti confessus fuerit, & ita mediante eo à D. & o remissionem peccatorum impetraverit, tamen is nihilominus poena blasphemie affici, & nullo modo ei poena diminui debet, quoniam absolutus in foro poenitentiali non prohibetur in quiri in foro seculari.

Didac. Covar. lib. 2. ver. resolut. c. 19. num. 3. Andr. Gail. lib. 2. de pace publ. c. 11. n. 26. Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. quest. 57. n. 10. ibi, sed manquid si quis fuerit. lass. Farinac. tract. crimin. lib. I. tit. I. quest. 4. num. 5. ibi, linea primæ conclusionem, & n. seq. Anton. Gomez. tom. 3. ver. resolut. tit. de delictis c. I. conclus. I. n. 40. Poller in præc. crimin. concil. 35. n. 19.

Veluti ita in spece tradit, Prosper Farinac. tract. criminal. lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 42. ibi amplia duodecim, ut blasphemie poena. Menoch. d. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. casu 37. n. 36. ibi, ex quo quidem statuto, quibus addatur Bl. in l. accusacionem. 6. C. de his qui accusare non possunt. n. 10. vers. puto enim quid Episcopus.

Licet contrarium statuat Thomas Ferret. caus. 25. per rot. quem sequitur Ludov. Gilhaus. in sua arbore judic. criminal. c. 2. tit. I. n. 16. sub fin. vers. ad evitandam verò blasphemie penam.

85 Usque adeò, ut quamvis, statuto cavitur, quod delinqnenti, qui ab offendo pacem habet, & ei reconciliatus est, poena vel in totum remittatur, vel latenter diminuitur, tamen hoc in casu blasphemanti propter confessionem peccatorum, & remissionem imputatam ob enormitatem delicti poena nullo modo remitti vel inquin possit,